magisterii Parisiensis explanaverat, tum SS. Pa t rum christia-

norumque auctorum scripta, theologicam ac iuridicam Eccle

siae traditionem, ac simul quaslibet praeteritae vel recentioris 

aetatis philosophicas doctrinas non modo aristoteleam, verum 

etiam platonicam, neoplatonicam, romanam, christianam, ara-

bicam, iudaicam; ac minime ausus est colligationem abrum-

pere cum transacta aetate, quod eum veluti a radice certe 

separaret, ita ut iure merito dici possit eum in sucum et san

guinem convertisse illud S. Paul i : Non tu radicem portas, sed 

radix te {Rom. 11, 18). 

Eadem de causa obsequentissimum se praestitit Ecclesiae 

Magisterio, cuius est regulam fidei1 2 custodire eamque praefi

nire omnibus christifidelibus, imprimisque theologis, vi divini 

mandati praesentisque auxilii, quod defuturum numquam sui 

gregis Pastoribus Christus pollicitus est. 1 3 At praesertim Magi

sterio Romani Pontificis supremam ac decretoriam auctorita

tem agnoscebat solvendi quaestiones ad fidem spectantes, 1 4 ac 

propterea eius iudicio, morte instante, omnia a se scripta su

bicere voluit, fortasse quia plane conscius erat de immensa 

amplitudine atque audacia renovationis operis, quod ipse exe-

gerat. 1 5 

12 Cfr. Summa Theologiae, II-II", q. 1, a. 10, ad 3: Ed. Leonina, VIII, p. 24. 
13 Cfr. Summa Theologiae, ib., a. 10: 1. mem.; Lc. 22, 32, ibi memoratum. 
14 Cfr. Summa Theologiae, II-II", q. 1, a. 10: Ed. Leonina, VIII, pp. 23-24. Conferan

tur ea quae S. Thomas scripsit in op. In Symbolum Apostolorum expositio circa Ecclesiam 

Romanam: «Dominus d ix i t . . . : "Non praevalebunt". Et inde est quod sola Ecclesia Petri 

(in cuius partem venit tota Italia, dum discipuli mitterentur ad praedicandum) semper 

fuit firma in fide: et cum in aliis partibus vel nulla fides sit, vel sit commixta multis 

erroribus, Ecclesia tamen Petri et fide viget, et ab erroribus munda est. Nec mirum, 

quia Dominus dixit Petro (Lc. 22, 32): " Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides 

tua " » (a. 9: Ed. Parmensis, t. XVI, 1865, p. 148). 
15 Cfr. Vita S. Thomae Aquinatis auctore Guillelmo de Tocco, cap. XIV: Fontes 

vitae S. Thomae Aquinatis, ed. D. Prümmer O.P., fase. II, Saint-Maximin (Var), 

1924, p. 81. 
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10. Tale autem studium quaerendi veritatem eique totis viri

bus inserviendi — quod S. Thomas censuit munus totius suae 

vitae proprium idemque docendo scribendoque egregie exple

vit — efficit, ut ipse merito appellari possit « apostolus veri

tatis » et omnibus in exemplum proponi, qui docendi munere 

funguntur. Sed ipse oculis nostris refulget etiam tamquam 

mirificum docti christiani hominis specimen, qui, ut nova 

temporum fermenta percipiat novisque progredientis culturae 

postulatis respondeat, minime putat esse discedendum a fidei, 

traditionis, Magisterii via, quae et antiquitatis divitias ei affert 

et divinae veritatis sigillum; atque ut divinae huic veritati 

fidelis perstare possit, is multiplices non respuit veritates olim 

aut in praesenti rationis ope repertas, hac etiam de causa quod 

— ut Angelicus ipse ait — easdem, a quovis prolatas, agnoscit 

a Spiritu Sancto originem suam repetere : Verum, a quocumque 

dicatur, est a Spiritu Sancto sicut ab infundente naturale lu

men, et movente ad intelligendum et loquendum veritatem}6 

11. Illud potius fatendum est Thomam, ob firmissimas radi

ces, quibus in fide divina defixus erat, prohibitum esse, ne 

humanis magistris, novis vel antiquis, servili more se addice-

ret, Aristotele non excepto. Eius mens patet quidem ad omnes 

veritatis progressus, a quocumque doctrinae fonte proficiscun

tur ; idque prima est facies eius universalismi. At alia est facies 

pariter vera, in qua magis fortasse apparet ingenii eius nota ac 

persona : id est summa libertas, qua ad omnes accessit auctores, 

nulli autem terrenae auctoritatis propositioni sese devinxit. 

In hac autem libertate atque mentis « autonomia », ad rem 

philosophicam quod attinet, est vera magnitudo ad eum perti

nens, utpote veritatis indagatorem. 

Ipse enim, cum in re philosophica veritati in primis obse-

quentem se gereret atque omnia aestimaret non [...] propter 

15 Summa Theologiae, I-IIa% q. 109, a. 1, ad 1: Ed. Leonina. VII, p. 290. 
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auctoritatem dicentium sed propter rationem dictorum,11 liber

rime Aristotelis, Platonis aliorumque sententias pertractare 

potuit, neque idcirco aristoteleus aut platonicus factus est, 

strictiore harum appellationum significatione. 

Vi huius mentis « autonomiae » — qua ad eos proxime acce

dit qui severas adhibent vias ac rationes positivarum scientia

rum proprias — Aquinas parem se praestitit detegendis atque 

evincendis insidiis in Averroismi doctrina latentibus, Plato

nis vero et Aristotelis defectus et lacunas explevit, atque talem 

condidit gnoseologiam atque ontologiam, quae, obiectivitate 

atque aequilibritate spectatis, perfectissimum opus sint ha

bendae. 1 8